

MASTER'S DEGREE IN ECONOMICS

Term-End Examination

June, 2018

**MEC-109 : RESEARCH METHODS IN
ECONOMICS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions.

SECTION - A

Attempt any two questions from this section in about 700 words each : **2x20=40**

1. What is scientific explanation ? Is Hypothetico-Deductive model of scientific method superior to Inductivist model ? Give reasons in support of your answer.
2. What is participatory research ? Discuss the case study as a method of participatory research. Give illustration in support of your answer.
3. How is the critical theory paradigm different interpretative paradigm ? Discuss the methodology followed in the studies conducted under critical theory paradigm.
4. Distinguish between monomethod research and mixed methods research. State the various forms of mixed method research with illustrations.

SECTION - B

Answer **any five** questions from this section in about **400** words each :

5x12=60

5. How does knowledge of theoretical perspectives help a researcher to undertake research ? Illustrate.
 6. Which research strategy is appropriate for Interpretivism ? Why ? Give examples from social science disciplines.
 7. What are the advantages and disadvantages of measuring Likert Type Scale data ? Is it of relevant to Economics ?
 8. What is the significance of ANOVA (Analysis of Variance) in research on consumer behaviour ?
 9. How does Gini Index measure dispersion in inequality ? Give example from rural income survey.
 10. What are the common issues faced when using structural Equation Modelling technique ?
 11. Distinguish between **any three** of the following :
 - (a) Theoretical and applied research
 - (b) Case study and large scale survey
 - (c) Manifest Content Analysis and Latent Content Analysis
 - (d) Population census and Economic census
-

अर्थशास्त्र में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.ई.सी.-109 : अर्थशास्त्र में अनुसंधान विधियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा
700 प्रत्येक।

2x20=40

1. वैज्ञानिक स्पष्टीकरण से क्या समझते हैं? क्या अवधारणा-निगमन प्रतिमान वैज्ञानिक अध्ययन की आगमन विधि से श्रेष्ठ है? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दें।
2. सहभागितापूर्ण शोध क्या है? केस अध्ययन की सहभागितापूर्ण शोध विधि के रूप में व्याख्या करें। अपने उत्तर के समर्थन में उद्धरण भी दें।
3. समालोचनात्मक सिद्धांत किस प्रकार से एक अलग (भिन्न) व्याख्यात्मक निदर्शन है? समालोचनात्मक सिद्धांत निदर्शन के अंतर्गत प्रयुक्त अध्ययन विधियों की चर्चा करें।
4. एकल विधि-शोध और मिश्रित विधि शोध में भेद करें। मिश्रित विधिक शोध के विभिन्न प्रकारों का उदाहरण सहित वर्णन करें।

भाग - ख

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा
400 प्रत्येक :

5x12=60

5. सैद्धांतिक परिप्रेक्ष्यों का ज्ञान शोधकर्ता को अपने शोधकार्य में किस प्रकार सहायक रहता है? उदाहरण दें।
6. 'व्याख्यात्मकता' के लिए कौनसी शोध युक्ति उपयुक्त होगी? क्यों? समाज विज्ञान के विषयों से कुछ उदाहरण दें।
7. लाइकर्ट पैमाने के आँकड़ों के मापन के गुण एवं त्रुटियाँ क्या हैं? क्या यह अर्थशास्त्र में भी प्रासंगिक है?
8. उपभोक्ता व्यवहार पर शोध में ANOVA विधि का महत्त्व क्या होगा?
9. गिनि गुणक विषमता में प्रसरण का मापन किस प्रकार करता है? ग्रामीण आय सर्वेक्षण से उदाहरण देकर समझाएँ।
10. संरचनात्मक समीकरण प्रतिमान विधि का प्रयोग करते समय प्रायः कौनसी समस्याएँ आती हैं?
11. किन्हीं तीन युग्मों में भेद स्पष्ट करें :
 - (a) सैद्धांतिक और व्यवहारिक शोध
 - (b) केस अध्ययन और विशाल स्तरीय सर्वेक्षण
 - (c) स्पष्ट अंतर्वस्तु विश्लेषण और परोक्ष अंतर्वस्तु विश्लेषण
 - (d) जनसंख्या की जनगणना और आर्थिक जनगणना